13407588 08001.000270/2015-15

Ministério da Justiça e Segurança Pública
Comissão de Ética

PAUTA DA 84ª REUNIÃO ORDINÁRIA

09/12/2020

1 - Processo nº 08001.004163/2020-15 - Portaria do Ministro nº 656 (13389861) que designa
a Servidora JANICLER JULIANA SGUAREZI para exercer o Cargo de Presidente da CEMJSP e o servidor
VALTER BORGES DE MELO para exercer o Cargo de Membro Titular da CEMJSP;

2 - Processo nº 08001.002312/2018-97 - Proposta de Elogio ao servidores MARCIO DE FREITAS
MOZINI E INÁCIO JOSÉ DE MELO;

3- Processo nº 08001.004163/2020-15 - Comunicado - J.A.N.F.;
4 - Processo nº 08001.002118/2019-92 - Programa de Integridade do MJSP - Ações da CEMJSP; e

5 - Processo nº 08001.004201/2020-30 - Proposta de ações para serem inseridas no Plano de Trabalho
de 2021.

ATA DA 84ª REUNIÃO ORDINÁRIA

09/12/2020

Aos 09 dias do mês de Dezembro do ano de 2020, às 14 horas, a Comissão de É ca do Ministério da
Jus ça e Segurança Pública (CEMJSP), ins tuída pela Portaria nº 1660, de 7 de agosto de 2012,
realizou sua octogésima quarta Reunião Ordinária, por meio da ferramenta Teams, devido à pandemia,
sob a Presidência de JANICLER JULIANA SGUAREZI, Membro Titular. Presentes os seguintes
membros: SILVANA NUNES DA SILVA, Membro Titular, e VALTER BORGES DE MELO, Membro Titular,
GUILHERME BRAZ CARNEIRO, Membro Suplente. A Presidente JANICLER JULIANA
SGUAREZI cumprimentou os servidores presentes e deu início à reunião, tratando do item 1 -
   Processo nº 08001.004163/2020-15 -  Foi apresentada aos membros da comissão a Portaria do
Ministro nº 656 (13389861)  com as designações da Servidora JANICLER JULIANA SGUAREZI para
exercer o Cargo de Presidente da CEMJSP e do servidor VALTER BORGES DE MELO para exercer o
Cargo de Membro Titular da Comissão, bem como a dispensa do servidor INÁCIO JOSÉ DE MELO do
Cargo de Suplente, tendo em vista sua aposentadoria. Na sequencia foram dadas as boas vindas ao
novo Membro Titular e a nova Presidente da Comissão. Item 2 - Processo nº 08001.002312/2018-97 -
  Proposta de elogio aos servidores MARCIO DE FREITAS MOZINI E INÁCIO JOSÉ DE MELO. Foi feita a
proposta de elogio ao ex- tular e ex-suplente da CEMJSP, nos mesmos termos dos elogios já
publicados para os demais membros egressos desta Comissão. A proposta foi aceita pelos

Ata 84º REUNIÃO ORDINÁRIA DA CEMJSP (13407588)         SEI 08001.000270/2015-15 / pg. 1

membros por unanimidade. Item  3 - Processo nº 08001.004163/2020-15 - Comunicado - J.A.N.F. Foi
informado pela presidente a realização da audiência de esclarecimento com o servidor J.A.N.F e
apresentado o despacho de arquivamento do processo. Item 4 - Processo nº 08001.002118/2020 -
Programa de Integridade do MJSP - Ações da CEMJSP. Foi apresentado aos membros o trabalho do
Programa de Integridade a ser realizado pela Comissão e colocado para aprovação. Ato con nuo ficou
decidida a revisão dos documentos a serem encaminhados ao Assessor de Controle Interno, até o dia
18.12.20. Item 5 - Processo nº 08001.004201/2020-30 - Proposta de ações para serem inseridas no
Plano de Trabalho de 2021. Foi apresentada pela Presidente da Comissão proposta de Plano de
Trabalho para 2021 e solicitado aos membros que façam a revisão do Plano. Nada mais havendo a
tratar, a Presidente deu por encerrada a reunião, às quinze horas, da qual, para constar,
eu, MARGARETH ANDRADE SANTOS, Secretária-Execu va, lavrei a presente Ata, que, lida e
aprovada, é assinada eletronicamente pelos titulares acima nominados e referenciados.

Documento assinado eletronicamente por JANICLER JULIANA SGUAREZI, Presidente da
Comissão de Ética, em 17/12/2020, às 17:42, conforme o § 1º do art. 6º e art. 10 do Decreto nº
8.539/2015.

Documento assinado eletronicamente por GUILHERME BRAZ CARNEIRO, Membro Suplente da
Comissão de Ética, em 17/12/2020, às 17:45, conforme o § 1º do art. 6º e art. 10 do Decreto nº
8.539/2015.

Documento assinado eletronicamente por VALTER BORGES DE MELO, Membro Suplente da
Comissão de Ética, em 17/12/2020, às 18:36, conforme o § 1º do art. 6º e art. 10 do Decreto nº
8.539/2015.

Documento assinado eletronicamente por SILVANA NUNES DA SILVA, Membro Titular da
Comissão de Ética, em 18/12/2020, às 11:04, conforme o § 1º do art. 6º e art. 10 do Decreto nº
8.539/2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.autentica.mj.gov.br
informando o código verificador 13407588 e o código CRC 9BE4C2C2
O trâmite deste documento pode ser acompanhado pelo site
http://www.justica.gov.br/acesso-a-sistemas/protocolo e tem validade de prova de registro de
protocolo no Ministério da Justiça e Segurança Pública.

Referência: Proces s o nº 08001.000270/2015-15 SEI nº 13407588

Ata 84º REUNIÃO ORDINÁRIA DA CEMJSP (13407588)         SEI 08001.000270/2015-15 / pg. 2

http://sei.mj.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://justica.gov.br/Acesso/sistema-eletronico-de-informacoes-sei

	Ata 84º REUNIÃO ORDINÁRIA DA CEMJSP (13407588)